Deus
mortem
non fecit
per se.

Rursum deus mortem non fecit, quia non fecit peccatum, per quod solum mors introduci potuit: mors enim non est aliud quam peccati pœna, uti docet Concilium Tridentinum, sess. V; et Concilium Arausicum II, can. II: « Injustitiam, inquit, Deo dare convincitur, qui mortem, quæ est pœna peccati, sine peccato, quod est meritum mortis, ad nos transisse docet. » Unde S. Augustinus passim contra pelagianos ex morte omnium hominum, etiam infantium, probat peccatum originale ex Adamo transfusum in omnes posteros. Hinc

Symbolice mors est peccatum.

Symbolice S. Bonaventura, Dionysius et Holcot per *mortem* accipiunt peccatum: analogias utriusque per plures recenset hic Holcot. Denique S. Augustinus, in *Soliloq.* cap. XXIV, ex hac gnome sapienter et pie ita Deum precatur: « Quod salus nostra ex Deo est, audivimus, ait, de tua misericordia, Domine, quod tu mortem non facis, neque lætaris in perditione morientium; propter hoc, Domine, oramus te, ne permittas dominari, quod non fecisti, creaturæ tuæ, quam fecisti: si enim doles de perditione, quid te prohibet, Domine, qui omnia potes, ne semper læteris de nostra salvatione? » Dices: Deus creavit hominem constantem quatuor elementis: hæc autem inter se sunt contraria, et se mutuo agendo et reagendo faciunt et interimunt; ergo creavit in eo causas et principia mortis. Respondetur: Verum id est, si puram hominis naturam consideres; at Deus non creavit hominem in puris naturalibus, sed in creatione naturam ejus vestivit iustitia originali, quæ tum animæ, tum corporis actiones et motus ita inter se componebat et adæquabat, ut homo pacificus, lætus, sanus, sanctusque victurus fuisset per multa sæcula, scilicet donec Deus eum in cælum ad beatam plenamque immortalitatem transtulisset. Adde corruptionis originale causam in homine cæterisque corporibus, non Deo auctori naturæ, sed naturali rerum ipsorum conditioni et imperfectioni tribuendam esse, scilicet tum ipsis elementis, quæ contrarias habent naturas et qualitates, ideoque se mutuo interimunt, tum ipsi materiæ primæ, quæ novarum semper formarum est capax et avida.

Anagogice.

Anagogice S. Ambrosius, lib. *De Fide resurrectionis*: « Deus mortem non instituit, sed pro remedio dedit, » ut scilicet ipsa mederetur, daretque finem miseris, æque ac peccatis hujus vitæ, ac panderet introitum ad vitam beatam et æternam.

Vers. 14.

14. CREAVIT ENIM, UT ESSENT OMNIA. — S. Antonius Magnus, *epist.* 2, *vocavit ex nihilo, ut essent cuncta*, q. d. Deus creavit res ad esse, hoc est, ut essent, et in suo esse conservarentur; non autem ad non-esse, ut scilicet moriantur et pereant. Probat Deum non fecisse mortem, ex eo quod sit creator omnium: creatoris enim officium et opus est res ex nihilo educere, et ex

non-esse transferre ad esse: huic autem adversatur easdem transferre ex esse ad non-esse: ergo Deus non creavit mortem, mors enim transfert res ab esse ad non-esse, quia esse rerum perimit. Rursum creatio est rei positivæ, puta boni cujuscumque; mors autem non est quid positivum, sed privativum: est enim privatio vitæ, ideoque ipsa est malum, quod Deus per se et primitus non fecit; verum, quia creatura, puta homo abusus est suo esse, ac peccando Deum privavit honore et cultu sibi debito, hinc vicissim congrua talionis pœna Deus, ut justus iudex et scelerum vindex, privavit hominem suo esse, eumque morte mulctavit; mors ergo non est conditio naturæ, sed punitio culpæ. Porro S. Thomas, I *Quæst.*, disp. LXV, art. 2, ad 1: « In hoc ipso, ait, quod creatura aliqua habet esse, repræsentat divinum esse, et bonitatem ejus; et ideo per hoc quod Deus creavit omnia ut essent, non excluditur (sed potius includitur) quin creaverit omnia ad suam bonitatem » creaturis communicandam, manifestandam, amandam, et cum gratiarum actione venerandam.

ET SANABILES FECIT NATIONES ORBIS TERRARUM. — *Nationes sanabiles*, id est salubres, sanativas, quæ possent sanare, non sanari: hoc enim significat græcum *corripit*: sic sanare pro salvare sumitur *Psalm.* XI, vers. 5: « Sana (id est salva) animam meam, quia peccavi tibi, » *Job.* XXXIV, 17; *Prov.* XXVIII, 25; *Jerem.* XVII, 14, et alibi. Pro *nationes* græce est *γενεαι*, id est *generationes*, uti vertit S. Hieronymus in *Zachar.* cap. XII, hoc est vires genitales mundi, puta virtutes quas Deus plantis, herbis, animalibus, gemmis, etc., in earum creatione inseruit ad se propagandum, et generandum sibi simile. Item res ipsæ initio a Deo creatæ et genitæ, hæc enim vocantur *nationes*, id est res natæ et productæ, q. d. Deus fecit ut res primitus a se creatæ essent salutiferæ, non mortiferæ. Quæcumque in mundo a Deo creatæ sunt, ea sunt salutifera: sic Festus: « In pecoribus, inquit, bonus proventus, bona natio dicitur; » et Plinius, lib. XXII, cap. XXIV, et lib. XXIV, cap. VI, *nationes mellis et resina: vocat earumdem generationes et proventus*: alludit enim *natio ad nasci*, sicut *γενεαι* ad *γενεσθαι*, et *γεννησις* ad *γενεσθαι*. Simile est cap. ult. vers. 10. *Nationes* ergo orbis sunt omnia quæ nascuntur in orbe. Aut *nationes*, sive *generationes*, vocat natales, origines et ortus mundi, q. d. Deus primordia et natalitia mundi, puta opus creationis hexamerou, sive sex dierum, initio mundi fecit salutiferum, non lethiferum. Deus fecit ut, initio mundi, nil ei a se creato inesset noxii, sed omnia salubria; quia « vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona, » *Gen.* I, 31. Sic dicitur *Gen.* II, 4: « Istæ sunt generationes cæli et terræ, » id est, hi sunt natales et origines, quibus geniti, et in lucem a Deo per creationem educti sunt cæli et terra; hinc Vatablus hoc loco vertit, *initia*

Nationes vires genitales aut orta mundi.

mundi salutifera sunt; Syrus, in generatione mundi vita; Arabicus, et generationes mundi habentes salutem, supple, fecit Deus.

Rursum, S. Hieronymus per *nationes*, sive *generationes*, præcise intelligit primos homines a Deo genitos et in mundo natos, scilicet Adam et Evam, ex quibus generationes mundi, omnesque homines nascituri erant, quos Deus sanos creavit et immortales, ita ut mori non possent, quamdiu in Dei obedientia et justitia persistenter; adeoque ipsi hanc sanitatem et immortalitatem generatione suam posteros omnes transfudissent. Hoc verum, sed hoc loco duriusculum. Porro Lyranus sic explicat, *q. d.* Deus fecit primos homines sanabiles, id est medicabiles, sive remediabiles: quia scilicet contra mortem animæ per peccatum contractæ, suggessit eis remedium pœnitentiæ, quæ animam peccato mortuam, per gratiam ad vitam spiritualem resuscitat: contra infirmitates vero et mortem corporis suggessit eis, tum varia pharmaca, quæ infirmitates ejus sanarent, tum spem resurrectionis ad vitam æternam et beatam. Secus fuit in angelis, hos enim creavit Deus insanabiles; unde Lucifer et socii ejus in peccatum prolapsi pœnitere, sanari et salvari nequiverunt. « Creavit ergo homines, ait S. Bonaventura, in spiritali sanitate per innocentiam, ad sanitatem reducibiles per pœnitentiam: » sic et Hugo ac Dionysius; unde S. Chrysostomus, hom. 8 et 22 *ad Popul.*, quæ est de pœnitentia, et hom. 24 *in Matth.*, et hom. 24 *in Acta*, docet multa corporis vulnera esse insanabilia, nullum vero animæ; sed omnia facile, puta per contritionem et pœnitentiam sanari et curari posse. Verum hic sensus non est genuinus, sed symbolicus, aut potius accommodatius.

Medicamentum exterminii quod?

ET NON EST IN ILLIS MEDICAMENTUM EXTERMINII.—
Primo, exterminii, hoc est contra exterminium, puta contra mortem, ait Dionysius, *q. d.* Nullum est medicamentum, quod hominem liberet a morte, quam Deus ob peccatum illi infligit; nulla medicina, quæ hominem a morte in perpetuum præservet. *Secundo*, idem Dionysius et Lyranus, *q. d.* Homo per peccatum multas infirmitates et calamitates incurrit; ac non potest ab eis se eximere sese interimendo et occidendo, hoc enim a Deo vetitum est: verum hæc alineasunt et detorta. *Tertio*, S. Bonaventura, Glossa et Hugo per *exterminium* accipiunt peccatum, quod hominem a gratia, Deo, cælo et mundo, ac vita exterminat, *q. d.* In natura nationum, sive hominum, Deus non iniecit poculum, sive venenum peccati, quod est causa exterminii in præsentimorte: dicitur peccatum *exterminium*, quia ponit extra terminum gratiæ: sic et dicitur mors gehennalis, quia ponit extra terminum gloriæ: hæc illi; verum hoc mysticum est et symbolicum, non litterale et germanum. *Quarto* ergo et genuine, pro *medicamentum* græce est φάρμακον, quæ vox media est, et nunc in bonum capitur pro

medicamento, *q. d.* φέρων ἄλγεα, id est ferens medelam; nunc in malum pro veneno, *q. d.* φέρων ἄλγεα, id est offerens tristitiam; unde illud:

Pharmaca non vendas pharmacopola mihi.

Pharmacum ergo *exterminii*, græce δαίμων, id est *perditionis*, est pharmacum e vita exterminans, perdens, interimens, puta venenum mortiferum; unde Syrus vertit, *venenum mortis*; Arabicus, *venenum perditionis*. Sensus ergo est, *q. d.* Deus in genesi, sive in mundi natalibus vel originibus, omnia creavit salutaria, ac proinde nihil in ea est venenatum, nihil quod exterminet, occidat et perimat; unde Guarinus vertit, *in illis nationibus, sive initis mundi non est venenum perimens*; Jansenius, *non est in generationibus mundi creatum a Deo venenum exterminans, sive perdens*, hoc est, non est inter creaturas a Deo creatas, creata perditio corrumpens, aut corruptio vel malum perditionis; Vatablus, *initia mundi salutifera sunt, nec inest in eis medicamentum perniciosum*; S. Hieronymus in *Zachar.* cap. XII, *creavit ut essent omnia, et salutares generationes mundi, et non erat in eis venenum mortiferum.*

Quæritur hic an nulla fuerint venena a Deo creata in genesi mundi, v. g. venenatæ herbæ aut animalia? D. Augustinus, lib. I *De Genes.* contra manich. cap. XIII, censet in genesi non fuisse creatas herbas venenatas, sed post peccatum tantum, idque in pœnam peccati, atque hoc omne videtur hic dicere Sapiens; et favet Scriptura, *Genes.* I, 12, et cap. III, vers. 17 et 18. Huic affine est, quod docet S. Basilius, hom. 3 *Hexam.*, et Ambrosius, lib. III *Hexam.* IX, Damascenus, lib. II *De Fide*, cap. X, Beda et Rabanus in *Genes.*, primum rosam ante peccatum productam fuisse sine spinis, post peccatum vero spinis armatam. Verum contrarium, ut probabilius; passim sentiunt alii.

Dico ergo, *primo*: Probabilius est venenatas herbas et animalia, item rosam cum spinis initio mundi cum aliis herbis et animalibus a Deo creata esse: ita S. Augustinus, qui quod lib. I *De Genes.* contra manichæos dixerat, retractat lib. III *De Genes. ad litt.* cap. XVIII, Basilius, hom. 5 *Hexam.*, et Ambrosius, lib. III *Hexam.* cap. IX. Idem censent de herbis, excepta rosa, D. Thomas, I part., *Quæst.* LXIX, art. 2, ad 2, et ibi scholastici ac passim recentiores scribentes in Genesin, vel in opus sex dierum, uti Pererius, Molina, Valentia, etc. Probatur, *primo*, quia id plane videtur dici *Genes.* II, 2, et 3, ubi Deus dicitur creasse omnem herbam; ergo etiam venenatam. *Secundo*, quia animalia homini noxia tum creata sunt, scilicet cete et serpens; idem ergo de lupis, ursis et herbis venenatis dicendum. *Tertio*, quia hoc exigebat universi perfectio, ut omnes perfectæ rerum species tum crearentur: maxime quia quæ hominibus venenosa sunt, aliis animalibus sæpe non sunt. ut patet de cicuta; imo quæ uno tempore

An initio mundi fuerint res venenatæ?

Responsio deo fuis-
se.

homini sunt venenata, altero sunt eidem salutaria. Ita cicuta sturnis est pabulum, elleborus coturnacibus, mandragora somnum conciliat; opium, sive papaver, sedat dolores corporis, ait S. Basilius hom. 5 *Hexam.*, et ex eo S. Ambrosius, lib. III *Hexam.* cap. IX, et lib. VI, cap. VI; et quia illæ res, licet secundum se noxiæ sint, tamen in medicamentis cum aliis commixtæ, medicinæ sunt hominum et animalium; ac saltem earum scientia homini tum prodesse poterat. Rursum rosa tum nata est cum spinis, quia hæc est rosæ natura, hoc ejus bonum et perfectio.

Non tamen no-
cuisset
Adæ.

Dico, *secundo*: Hæc tamen venena et venenata ante peccatum hominum, homini non erant noxia, saltem in actu secundo, sive potentia propinqua: ut enim Sapiens hic dicit, et cap. sequent. vers. 23, Deus creavit hominem immortalem; licet ergo venena in se homini noxiæ essent, tamen partim, quia homo dominium habebat omnium animalium; partim per scientiam, qua norat omnia venena, et per prudentiam ac dexteritatem, qua facile omnia cavere poterat, præsertim per assistentiam et protectionem Dei, homini innocentiam servanti, uti nec gladius, nec ignis, nec saxa, ita nec venenatæ herbæ aut animalia, ideoque nihil nocere poterat. Unde cum serpente innoxie et intrepide loquebatur Eva: Deus enim cohibebat serpentem, ne Evam tangeret et morderet, eique venenum mortiferum infunderet; atque Adam omnibus animalibus, etiam ursis, lupis et pardis, eorum nomina imposuit. At postquam homo peccavit in Deum, sublata illa singulari Dei protectione, omnia libera relicta sunt, et naturæ suæ reddita, ut in hominem tanquam in hostem insurgerent, eique insidiarentur, et nocere conarentur, ac si ex eo tempore bellum indictum fuerit, et publicatum inter animalia noxia et res alias veneficas, et hominem, contra quem armavit se orbis terrarum, atque hoc est quod post peccatum Deus dicitur posuisse inimicitias inter mulierem et serpentem.

Quo sensu Deus omnia fecit bona?

Respondetur ergo hic *primo*, non negari venena simplicia, sed tantum pharmaca (ut habent Græca) venenata esse composita a Deo: quia hæc inventa sunt a diabolo et pravis hominibus: rursum Deus nulli naturæ vel creaturæ particulari indidit venenum, aut quid noxium, quod illam interimeret et mortem afferret. Respondetur *secundo* et melius, nullum, neque simplex, neque compositum fuisse venenum, quod homini vel propinaret, vel incauto objecerit Deus; quin vero diligentissime cavit (ut jam dixi) ne quid tale homini obveniret, ac consequenter, ut nihil in actu secundo homini esset pharmacum mortis; atque hoc proprie intendit hic Sapiens: tantum enim vult probare mortem non Deo procurante, sed a peccato in orbem invectam. Sic *Genes.* I, 31, omnia dicitur fecisse Deus bona, in se scilicet, et respectu totius universi; non autem respectu aliqujus particularis, cui mala et contraria esse pos-

sunt, ut patet experientia. Sic *Genes.* III, maledicta dicitur terra, et spinas productura, quia terra eadem, quæ ante fuerat a Deo benedicta, felix et fertilis, homini ex paradiso expulso, et ad eam excolendam damnato, cœpit esse maledicta et molesta: imo terra nativa bonitate et fertilitate ob peccatum hominis privata est, et degener facta scatens sentibus et spinis.

NEC INFERORUM REGNUM IN TERRA. — Pro *regnum* græce est βασιλειον, id est *regia, palatium, aula regis*; item signum regale, regium insigne, diadema. Græca ergo ad verbum habent, *neque regia, vel regium insigne Orci super terram*: Orcus a poetis fingitur rex inferorum; unde Syrus, *neque inferno est regnum super terram, q. d.* Deus non fecit ut inferi et dæmones haberent in terram et in homines potestatem, sed id fecit culpa hominum et injustitia; quia credendo tentationibus diaboli ultro ei consensere, et ejus potestati se subjecere. Rursum *inferorum*, id est mortis et interitus *regnum*, sive mortis palatium et arx regia, primitus non erat in terra, sed ex inferis ad nos evocata est arte diaboli, impellentis Adamum in peccatum: hujus enim pœna est mors, q. d. Mortis regnum et regia non erat in terra, sed in imis terræ visceribus apud inferos, « ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat, » ut ait Job, cap. X, vers. 22. Igitur Adamo et hominibus in statu innocentiae constitutis dominabantur gratia, vita, cœlum et cœlites, puta angeli ac Deus ipse; at postquam peccarunt, eisdem dominati sunt peccatum, mors, infernus, dæmones et Lucifer; unde omnes, qui ante Christum moriebantur, etiam justis, descende-
bant ad inferos. Hinc S. Joannes, *Apocal.* cap. VI, vers. 8, invitatur ut videat: « Et ecce, ait, equus pallidus: et qui sedebat super eum, nomen illi Mors, et infernus sequebatur eum, et data est illi potestas super quatuor partes terræ, interficere gladio, fame et morte, et bestiis terræ. »

Nota, pro *inferorum* græce est ᾗδης; ᾗδης autem est Orcus, Pluto, Tartarus, inferi: dictus ᾗδης quasi ἄωδης, ab ἄ privativo, et ἴδω, id est *videre*, q. d. Locus privatus visu, id est obscurus, profundus, tenebrosus, solis expers, qui ab Hebræis vocatur כַּחַל tsal maveth, id est *umbra mortis*, Isai. IX, 2. Unde Plutarchus, tract. in illud λάβε εὐώσας, id est *latenter vive*: « Qui solem, inquit, Apollinem esse credunt ex majorum et priscorum mysteriis, Delium et Pithium eundem cognominant. Cæterum qui diversæ partis est dominus, sive Deus is est, sive dæmon, Haden, id est *Orcum*, appellant (quod mortui in locum *tenebrosum* et *obscurum* demigremus) ac densæ noctis somnique inertis regem. »

Ἄδης ergo est inferorum rex, et quasi deus, qui reipsa non est alius quam Lucifer, cujus regia est in gehenna: hunc post peccatum Adæ in homines exercuisse potestatem ostendit nomen Or-

Orcus quis?

cus, quod Festus ab *urgendo* derivat, eo quod omnes homines ad mortem urgeat: idem vocatur *Pluto* a divitiis, quod dives sit tum opum, tum animarum peccantium et damnatarum: *πλούτης*; enim sunt *divitiæ*, puta aurum, argentum, gemmæ, quæ in imis terræ visceribus sunt reconditæ; hinc poetæ Jovem cœli, Neptunum maris, Plutonem inferni deum constituunt, eique uxorem dant Proserpinam, de quo Statius ita canit:

Sorte sedens media, regni infelicis in arce
Dux Erebi, populos posebat crimina vitæ.

Idem dicitur *Tartarus*, et in plurali *Tartara*, a *ταράσσειν*, id est *turbare*, quod omnia turbet, ac sursum deorsumque misceat, aut a *ταφραζέω*, id est a *tremore frigoris*, quod sit locus profundissimus et frigidissimus: unde Virgilius, V *Aneid.*, vocat *intima lethi tartara*; alibi *tristia, funesta, nigra, opaca, profunda tartara*. Hinc idem VI *Aneid.* ita canit:

At lava malorum
Exercet pœnas, et ad impia Tartara mittit.

Et rursum:

Bis patet in præceptis tantum, tenditque sub umbras,
Quantas ad æthereum cœli suspectus Olympum.

Ergo Orcus, Pluto et inferus, puta Lucifer, regnum mortis, quod habebat in gehenna, post peccatum Adæ extendit super terram in omnes homines ex Adam nascentes, quos telo mortis transfigit: nam, ut dicit cap. sequent. vers. 23: «Deus creavit hominem inexterminabilem, etc.; invidia autem diaboli mors introivit in orbem.»

Salomon
non est
auctor
Sapientie,
cur?

Alludit ad poetas (unde colligas auctorem hujus libri non esse Salomonem, utpote qui Orpheo, Homero, Hesiodo, omnibusque poetis et philosophis longe fuit anterior et antiquior) qui *Aden*, sive Orcum, et Plutonem, asserunt esse inferorum regem, in tenebrosa et horrida regione sub terra dominantem, qui animas defunctorum omnium inevitabilibus vinculis constringat, habeatque pro stemmate regali claves, eo quod infernus ingredientibus adamantinis quasi claustris obseretur, ac nulli in illum ingresso detur egressus, de quo plura Natalis Comes, lib. X *Mythol.* cap. IX. Sic auctor lib. *Judith* cap. XVI, vers. 8, alludit ad fabulam Titanum, id est gigantum eum Jove pugnantium: «Nec filii Titan, inquit, percusserunt eum,» scilicet Holophernem.

Mystice.

Mystice Glossa interlinearis, cujus auctor est Anselmus Laodunensis: «Nihil, ait, homini nocuisset diabolus, nisi acquievisset homo;» et Holcot: «Homines, ait, in terra existentibus non ita dominantur demones, ut eos invitos ad malum impellant;» Rabanus quoque et Hugo: «In natura, inquit, non est conditum a Deo peccatum, propter quod in hominibus inferi, id est demones regnent.» Rursum, Lyranus et Dionysius: In præsentia vita, inquit, non est lex in-

fernalis,» ut scilicet lapsi nequeant pœnitere, resurgere, justificari et salvari, uti nequeunt damnati in inferno. Denique alii, q. d. Infernus, sive gehenna, ac impiorum in eo ardor et cruciatus, non est per se primitus institutus a Deo, sed post, et propter peccata hominum, ad ea puniendâ; aut q. d. Peccatum, ob quod infernus et dæmon dominantur homini, non est a Deo, sed a libera et mala hominis voluntate; aut q. d. Dæmon non ita pleno jure dominatur peccatoribus in terra, quia ab ejus manibus et tyrannide liberari possint, si pœnitere velint.

15. JUSTITIA ENIM (Græca habent *δίκη*, id est *au-* Vers. 1:
tem) PERPETUA EST, ET IMMORTALIS.—Addunt aliqui codices, ut Complutenses, *injustitia autem mortis acquisitio*: quæ verba non sunt authentica textus, sed ejus per antithesin exaggeratio et explicatio: nam ea non habent codices Vaticani, Græci, et cæteri melioris notæ. Probat mortem non esse factam a Deo, ac consequenter nec medicamentum externum, ex eo quod Deus homini primitus indiderit justitiam, quæ est pharmacum immortalitatis: justitia enim ex Dei decreto, dono et præmio est immortalis, facitque hominem immortalem: quare quamdiu Adam in justitia originali perstitit, mori non potuit; et si semper in ea perstitisset, nunquam mori potuisset. *Justitiam* hic non specialem, uti videtur velle S. Augustinus, lib. XIV *De Trinit.* cap. IX, sed generalem et originalem intellige, quæ erat chorus sive complexio omnium virtutum: hæc enim Adæ dabat vitam et immortalitatem; qua eversa peccatum eidem et posteris omnibus infixit debitum mortalitatis, ipsamque mortem. Justitia ergo velut sol dat lucem, vitam, lætitiâ, felicitatem, felicemque æternitatem. Quis ergo ea non amet et ambiat? Ipsa est *δικαιοσύνη*: facit ergo *athanasios*, gloriosos et immortales. Porro Cantacuzenus *justitiam* non hominum, sed Dei intelligit, q. d. Justitia, id est justa, benefica et suavis Dei optimi providentia et beneficentia, quantum est ex se, esse quod semel creaturis dedit, non revocat, sed stabilit, facitque ut sit perpetuum; et noster a Castro: «Justitia, ait, quam servat Deus, dum tribuit rebus juxta insitam naturam quod illis proprium est, ad earum perpetuitatem, facit illas esse perpetuas;» et Didymus in *epist.* II S. Joannis, cap. II (exstat tom. V *Biblioth. SS. Patrum*): «Dei, ait, cum sanctis voluntas permanens virtus est, de qua scriptum est, *Sapient. I, 15: Justitia est immortalis.*» Verum prior sensus est genuinus.

Quærit S. Augustinus, lib. XIV *De Trinitate*, cap. IX, an virtutes hujus vitæ maneat in altera, puta in cœlo? «quibusdam enim, ait, visum est desituras; et de tribus quidem prudentia, fortitudine, temperantia, cum hoc dicitur, nonnihil dici videtur; justitia vero immortalis est, et magis tunc perficietur in nobis, quam esse cessabit.» Citat deinde Ciceronem, qui in *Hortensio* asserit omnes desituras, etiam justitiam; ac rationem